
Čírka obecná

Velikost: 34–38 cm
Rozpětí křídel: 53–59 cm
Hmotnost: 200–350 g

Anas crecca
Krickente / Green-winged Teal

Světem šumavské přírody



Název: Čírka obecná
Třída: ptáci
Řád: vrubozobí
Čeleď: kachnovití

Délka života: 4 roky
Popis: V prostém šatu má samec se samicí hnědě skvr-
nitou barvu. Ve svatebním šatu je samec pestřeji zbar-
ven. Tělo má šedavě bělavé zbarvení, hlava je zbarvena
hnědě a na jejích stranách se táhne od oka ke krku ko-
vově zelený pruh, který je žlutě lemovaný. Zrcátko je ze-
leně zbarvené s černým lemem.
Hlas: Samec se na jaře ozývá melodickým a opakova-
ným „klyk“.
Potrava: Živí se rostlinnou (okřehek, semena) i živočiš-
nou potravou (hmyz a jeho larvy), která převažuje na
jaře.
Rozšíření: Areál čírky zaujímá celou Eurasii a většinu
Severní Ameriky. Je to tažný druh, zimuje v západním
Středozemí. V České republice se vyskytuje v rybnična-
tých oblastech a na rašeliništích.
Hnízdění: Páry se tvoří již na zimovištích a přilétají
v březnu. Hnízdo si staví v blízkosti vody ve skrytu rost-
linného podrostu a je ze suchých stébel a travin. Hnízdo
vystýlá prachovým peřím. Samice snáší 8–10 vajec, na
kterých sedí 21–23 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka


